第 159回 鎌倉エフエム放送番組審議会議事録

１．開催年月日  令和 6年 6月 17日（月） 13時 30分～15時 00分

２．開催場所  鎌倉エフエム放送局内

３．委員出席  委員総数    ５名

   出席委員の氏名  小島 隆雄 中山 智博 堂園 孝美

      坂本 理惠

   欠席委員の氏名  島田  貴司

   放送事業者側出席 朝比奈惠温 秋山栄二 北村 公宏

４．議題

 １. 花火大会の中継に関して

５．議事の概要  議題に対する答申

６．審議の内容

議   長：出欠席者の確認。

本日の審議事項の発議を提案して会議に入った。

会社側委員： 2024 年は、5 年ぶりに鎌倉花火大会が開催されます。大会実行委員会より、

当日の生放送の要請があり、花火大会の生中継が決まりました。これを踏

まえて、花火大会の実況中継に関して、皆さんのご意見をいただきたく存

じます。

委   員： ラジオは映像のないメディアですから、聞いている方にイメージがで

きるような放送に気をつけて下さい。花火の色や形だけではなく、高

さや広がりなども含めて中継して下さい。

会社側委員： やはり映像を思い描けるような中継が大切なのですね。

委   員： 花火は音を楽しむ方もおいでになります。花火の迫力ある音をどのよ

うに電波に乗せるかも大切と思って下さい。

委   員： 中継現場は、混雑することが予想されますので、配線などの取り回し

には十分に気をつけて下さい。呉々も放送が中断することのないよう

に注意して下さい。

会社側委員： 大変多くの方が来場されることが想像できます。気をつけて放送をし

たく思います。

委   員： 大きなイベントは、たくさんの方が来られます。特に花火大会のよう

な華やかなイベントは、会場の雰囲気に飲まれることなく、冷静に行

動することが大切と思います。

会社側委員： 多くのアドバイスをありがとうございました。

７．審議機関の答申または改善意見に対してとった処置及び年月日: なし

８．審議機関の答申または意見の概要の公表：

・公表の方法：①自社放送 ②事務所への備置き

③自社ホームページ (https://kamakurafm.co.jp)  への掲載

・公表の内容：番組審議会の議事録

・公表年月日：令和 6年 6月 23日

９．その他の参考事項： なし